Theo ấn bản năm 2015
do nhà nghiên cứu Quảng Minh dịch, Kinh Ngũ Bách Danh Quán Thế Âm đã sớm có từ đời nhà
Trần, căn cứ vào câu “Linh cảm Ngũ Bách Danh” trong nghi thức cúng âm linh cô hồn Thủy
Lục Chư Khoa thịnh hành từ thời nhà Trần, thế kỷ thứ XIII. Bản gỗ khắc in xưa nhất còn được
lưu trữ là vào năm Thành Thái Mậu Tuất, Mùa Hạ 1898, do chùa Xiển Pháp, thôn An Trạch, tỉnh
Hà Nội (nay là Tp. Hà Nội) thực hiện. Bản in này ghi là “trùng khắc”, tức là khắc lại từ một bản
in trước.

Về hình thức. Bố cục Kinh Ngũ Bách Danh Quán Thế Âm có 3 phần: mở đầu, giảng giải
và kết luận.

Phần mở đầu (Câu 1-7).

Trong
không gian, thời gian bất tận, lời ca ngợi Ngài vẫn mãi hoài vang vọng:

“Chỗ người ngồi: Một thiên thu tuyệt tác
Trong vô hình sáng chói nét Từ bi“ (Vũ Hoàng Chương).

Nam mô Tầm Thanh Cứu Khổ Cứu Nạn Đại Từ Đại Bi Linh Cảm Ứng
Quán Thế Âm Bồ Tát Ma Ha Tát.

Cúng dường Vía Bồ Tát Quán Thế Âm Xuất Gia,
19 tháng 9 năm Giáp Thìn (2024)

Tỳ kheo Thích Thông Đạo cẩn bạch